
 

 

 

 

 
 

ฉบบัท่ี 147/2562                                               วนัท่ี 4 ธนัวาคม 2562 
 

ร่างพระราชกฤษฎกีาและกฎกระทรวงทีต้่องจัดท าตาม พ.ร.บ. ภาษทีีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  
จ านวน 3 ฉบับ 

     
 

นายพรชยั ฐีระเวช ท่ีปรึกษาดา้นเศรษฐกิจการเงิน ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั ในฐานะรองโฆษก
กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เม่ือวนัท่ี 3 ธันวาคม  2562 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกา 
และกฎกระทรวงท่ีต้องจัดท าตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จ านวน 3 ฉบับ ได้แก่  
1) ร่างพระราชกฤษฎีกาลดภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. .... 2) ร่างกฎกระทรวงการงดหรือลดเบ้ียปรับ พ.ศ. ....  
และ 3) ร่างกฎกระทรวงก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการค านวณมูลค่าท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีไม่มีราคา
ประเมินทุนทรัพย ์พ.ศ. .... ท่ีผา่นการพิจารณาของส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกาแลว้ 

 

รองโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ร่างพระราชกฤษฎีกาและร่างกฎกระทรวงทั้ ง  3 ฉบับ 
มีสาระส าคญัเก่ียวกบัลดหยอ่นภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง การงดเบ้ียปรับของภาษีท่ีคา้งช าระกรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง
ท่ีถูกยึดหรืออายดั และการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพยส์ าหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีไม่มีราคาประเมินทุนทรัพย ์
เพื่อใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินซ่ึงเป็นผูจ้ดัเก็บภาษีน าไปปฏิบติั ซ่ึงมีรายละเอียดสรุป ดงัน้ี  

 1) ร่างพระราชกฤษฎกีาลดภาษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. ....  
มีวตัถุประสงค์เพื่อลดภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างส าหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างบางประเภท 

 เพื่อใหเ้หมาะสมกบัสภาพความจ าเป็นทางเศรษฐกิจ สังคม เหตุการณ์ กิจการ หรือสภาพแห่งทอ้งท่ี ดงัน้ี 
- การลดภาษีในอตัราร้อยละ 50 ให้แก่ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นท่ีตั้งของโรงผลิตไฟฟ้า เข่ือน 

และท่ีใชป้ระโยชน์เก่ียวเน่ืองกบัการผลิตไฟฟ้า และท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ส่ิงปลูกสร้าง หรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุด 
ท่ีเจา้ของหรือผูค้รอบครองซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนราษฎร ณ วนัท่ี 1 มกราคม  
ทั้งน้ี เฉพาะทรัพยสิ์นท่ีบุคคลดงักล่าวไดม้าโดยทางมรดกก่อนวนัท่ี 13 มีนาคม 2562  

- การลดภาษีในอตัราร้อยละ 90 ให้แก่ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างบางประเภท เช่น ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง
ของผูป้ระกอบการพฒันาอสังหาริมทรัพย ์ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นอสังหาริมทรัพยร์อการขาย ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง 
ท่ีใชใ้นกิจการของสถาบนัอุดมศึกษา เป็นตน้ (เอกสารแนบ) 

2) ร่างกฎกระทรวงการงดหรือลดเบีย้ปรับ พ.ศ. ....  
มีวตัถุประสงค์เพื่องดเบ้ียปรับภาษีค้างช าระส าหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีถูกยึดหรืออายดั 

ตามกฎหมาย เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่เจา้ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างดงักล่าว 
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3) ร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการค านวณมูลค่าที่ดินหรือส่ิงปลูกสร้าง 
ทีไ่ม่มีราคาประเมินทุนทรัพย์ พ.ศ. .... 

มีวตัถุประสงค์เพื่อก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการค านวณมูลค่าท่ีดินหรือ 
ส่ิงปลูกสร้างท่ีไม่มีราคาประเมินทุนทรัพย ์โดยก าหนดให้ กรณีท่ีดินท่ีไม่มีราคาประเมินทุนทรัพยใ์ห้เทียบเคียงกบั
ราคาประเมินทุนทรัพยข์องท่ีดินท่ีมีสภาพคลา้ยคลึงกนั และมีระยะความลึกของแปลงท่ีดินใกลเ้คียงกนั หรือกรณีของ
ส่ิงปลูกสร้างใหเ้ทียบเคียงกบัราคาประเมินทุนทรัพยส่ิ์งปลูกสร้างตามบญัชีราคาเทียบเคียงส่ิงปลูกสร้างท่ีกรมธนารักษ์
หรือส านกังานธนารักษพ์ื้นท่ีจดัส่งให ้เป็นตน้ 

 

การออกพระราชกฤษฎีกาและกฎกระทรวง ทั้ ง 3 ฉบับ จะเป็นประโยชน์ต่อองค์กรปกครอง 
ส่วนทอ้งถ่ิน ท าให้การปฏิบติัจดัเก็บภาษีมีความชัดเจน การจดัเก็บภาษีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ตลอดจนบรรเทา
ภาระภาษีท่ีจดัเก็บไม่ใหสู้งจนเป็นภาระต่อผูป้ระกอบการเกินไป  
 

 

__________________________ 
 

 
ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั  
โทร 02 2739020 ต่อ 3511 3526 3548 3521  
 



 


